Дело № 1-73/2023

21RS0007-01-2023-000502-40

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 октября 2023 года гор. Козловка

Козловский районный суд Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Ефимова О.Н., при секретаре Даниловой О.В., с участием государственного обвинителя Кабуркина С.А., подсудимого ФИО3, защитника Данилова В.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, зарегистрированного по месту жительства: Чувашская Республика, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, временно не работающего, разведенного, невоеннообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО3, состоя в должности главы администрации Козловского городского поселения Козловского района Чувашской Республики (далее – Козловское городское поселение) на основании решения Собрания депутатов Козловского городского поселения от 

<

дата> 

<

число>, контракта с главой администрации Козловского городского поселения от 

<

дата>, заключенного с главой Козловского городского поселения, собственного распоряжения «О вступлении на должность главы администрации Козловского городского поселения» от 

<

дата> 

<

число>-л/с, обладая полномочиями, предоставленными ему в соответствии со ст. 14, 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», cт. 39 Устава Козловского городского поселения, принятого решением Собрания депутатов Козловского городского поселения Козловского района Чувашской Республики от 

<

дата> 

<

число> по осуществлению общего руководства деятельностью администрации Козловского городского поселения по решению всех вопросов, отнесенных к компетенции администрации; заключению от имени администрации Козловского городского поселения договоров в пределах своей компетенции; формированию штата администрации в пределах, утвержденных в бюджете средств на содержание администрации; утверждению положения о структурных подразделениях администрации Козловского городского поселения, не являющихся юридическими лицами; назначению на должность и освобождению от должности заместителя главы администрации и иных работников администрации Козловского городского поселения, решению вопроса применения к ним мер поощрения и дисциплинарных взысканий; изданию по вопросам своего ведения постановлений и распоряжений местной администрации, будучи обязанным обеспечивать сбалансированность бюджета Козловского городского поселения, соблюдать установленные требования к регулированию бюджетных правоотношений, надлежащим образом исполнять бюджетные и долговые обязательства администрации Козловского городского поселения, осуществляя функции представителя власти, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном органе местного самоуправления, то есть являясь должностным лицом органа местного самоуправления, совершил преступление против интересов службы в органах местного самоуправления – служебный подлог, при следующих обстоятельствах.

Так, в соответствии с протоколом заседания Федеральной конкурсной комиссии по организации и проведению Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды от 

<

дата> 

<

число> проект «Центральный парк Геометрика» в г. Козловка Чувашской Республики признан победителем с реализацией проекта в 2022-2023 годах.

<

дата> между Министерством строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики (далее – Министерство) в лице заместителя ФИО1 ФИО5 и администрацией Козловского района Чувашской Республики в лице главы администрации Козловского района ФИО6 (далее – Муниципалитет) заключено соглашение 

<

число> о предоставлении из бюджета Чувашской Республики – Чувашии в 2022 году бюджету Козловского муниципального района иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение предоставляемого в 2022 году из бюджета Чувашской Республики – Чувашии бюджету Козловского муниципального района на финансовое обеспечение расходов по реализации проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях в рамках проведения Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды (далее – Иной межбюджетный трансферт) в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенных Министерству как получателю средств бюджета субъекта Российской Федерации по кодам классификации расходов бюджетов (далее – Соглашение). В соответствии с Соглашением общий объем Иного межбюджетного трансферта, предоставляемого из бюджета Чувашской Республики - Чувашии бюджету Козловского муниципального района на реализацию проекта «Центральный парк Геометрика» в г. Козловка, в 2022 году составил 50 000 000 рублей 00 копеек. 

В соответствии с Соглашением Муниципалитет обязуется возвратить в бюджет Чувашской Республики - Чувашии не использованный по состоянию на 01 января финансового года, следующего за отчетным, остаток денежных средств Иного межбюджетного трансферта в сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации (п.4.3.9), обеспечить завершение реализации проекта муниципальным образованием – победителем конкурса в соответствии с Графиком, то есть до 

<

дата> (п.

<

дата>), предоставить в Министерство информацию и документы, подтверждающие целевое использование Иного межбюджетного трансферта (п. 

<

дата>). 

<

дата> между Министерством в лице заместителя ФИО1 ФИО5 и администрацией Козловского района Чувашской Республики в лице главы администрации Козловского района ФИО7 (далее – Получатель) заключено соглашение 

<

число> о предоставлении из республиканского бюджета Чувашской Республики в 2022 году бюджету Козловского района субсидии на поощрение победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в целях реализации проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенными Министерству как получателю средств республиканского бюджета Чувашской Республики по кодам классификации расходов бюджетов Российской Федерации (далее – Соглашение от 

<

дата> 

<

число>). В соответствии с указанным Соглашением общий размер Субсидии, предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской Республики в бюджет Козловского района на реализацию проекта «Центральный парк Геометрика» в г. Козловка, в 2022 году составил 9 548 369 рублей 60 копеек. 

В соответствии с Соглашением от 

<

дата> 

<

число> Получатель обязуется возвратить в республиканской бюджет Чувашской Республики не использованный по состоянию на 01 января финансового года, следующего за отчетным, остаток средств Субсидии в сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации (п.4.3.8), обеспечить завершение реализации проекта не позднее 31 декабря года, в котором была представлена Субсидия (п.

<

дата>). 

<

дата> в рабочее время, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь на рабочем месте в здании администрации Козловского городского поселения по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, заключил от имени администрации Козловского городского поселения (далее – Заказчик) с Обществом с ограниченной ответственностью «ЭкоЦвет» (далее – ООО «ЭкоЦвет», Подрядчик), в лице директора ФИО9, муниципальный контракт от 

<

дата> 

<

число> на выполнение работ по благоустройству «Центральный парк Геометрика» в г. Козловка Чувашской Республики (далее – муниципальный контракт от 

<

дата> 

<

число>), ценой 60 157 840 рублей 00 копеек, сроком выполнения работ по 

<

дата>. Финансирование выполненных работ осуществлялось за счет средств федерального бюджета 50 000 000 рублей 00 копеек, бюджета Чувашской Республики 9 548 369 рублей 60 копеек, средств местного бюджета 609 470 рублей 40 копеек, выделенных в рамках реализации проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях. В соответствии с приложением 

<

число> «Смета» к указанному муниципальному контракту, а также с проектом «Центральный парк Геометрика» в 

<

адрес>, Подрядчику необходимо выполнить работы по устройству асфальтобетонного дорожного покрытия площадью 1 368 кв.м., в том числе на участке местности, расположенном между домами 

<

число> и 

<

число> по 

<

адрес>.

В соответствии с п. 5.3 муниципального контракта от 

<

дата> 

<

число> Подрядчик несет ответственность за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по контракту. 

Письмом Председателя Кабинета Министров Чувашской Республики от 

<

дата> 

<

число> ФИО8 Министру строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации сообщено о наличии потребности в выделении республиканскому бюджету Чувашской Республики дополнительных средств федерального бюджета для реализации проекта создания комфортной городской среды в г. Козловка в размере 5 120 000 рублей. Одновременно гарантировано завершение работ по благоустройству и 100% кассовое исполнение выделенных средств в 2022 году.

<

дата> между Министерством в лице заместителя ФИО1 ФИО5 и администрацией Козловского района Чувашской Республики в лице главы администрации Козловского района ФИО7 заключено дополнительное соглашение 

<

число> к Соглашению, в соответствии с которым общий объем Иного межбюджетного трансферта, предоставляемого из бюджета Чувашской Республики бюджету Козловского муниципального района на реализацию проекта «Центральный парк Геометрика» в г. Козловка, в 2022 году составил 55 120 000 рублей 00 копеек. 

<

дата> в рабочее время, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь в здании администрации Козловского городского поселения по вышеуказанному адресу, в связи с увеличением финансирования и необходимостью изменения объемов работ, заключил от имени администрации Козловского городского поселения с ООО «ЭкоЦвет» в лице директора ФИО9, дополнительное соглашение 

<

число> к муниципальному контракту 

<

дата> 

<

число>, увеличив сумму контракта с 60 157 840 рублей 00 копеек до 65 277 840 рублей 00 копеек. Источник финансирования контракта: из средств федерального бюджета 55 120 000 рублей 00 копеек, бюджета Чувашской Республики 9 548 369 рублей 60 копеек, местного бюджета 609 470 рублей 40 копеек. Срок выполнения основных работ по муниципальному контракту на сумму 60 157 840 рублей 00 копеек до 

<

дата>, срок выполнения работ на сумму дополнительного финансирования в сумме 5 120 000 рублей 00 копеек до 

<

дата>.

<

дата> между Министерством в лице заместителя ФИО1 ФИО5 и администрацией Козловского района Чувашской Республики в лице главы администрации Козловского района ФИО7 заключено дополнительное соглашение 

<

число> к Соглашению, в соответствии с приложением к которому «Изменения, вносимые в график выполнения мероприятий получателя иного межбюджетного трансферта – победителя Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды, включающего, в том числе информацию по проектированию, строительству и вводу в эксплуатацию объектов капитального строительства, сроки выполнения по каждому этапу», подготовленным главой администрации Козловского городского поседения ФИО3, согласованным с заместителем Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, утвержденным Главой Чувашской Республики ФИО8, работы по реализации проекта должны быть выполнены в период с 

<

дата> по 

<

дата>, а в период с 

<

дата> по 

<

дата> высшему должностному лицу субъекта Российской Федерации необходимо представить в Минстрой России письмо о завершении реализации проекта и выполнении соглашения, заключенного между Минстроем России и субъектом Российской Федерации.

<

дата> между Министерством в лице заместителя ФИО1 ФИО5 и администрацией Козловского района Чувашской Республики в лице главы администрации Козловского района ФИО7 заключено дополнительное соглашение 

<

число> к Соглашению, в соответствии с которым общий объем Иного межбюджетного трансферта, предоставляемого из бюджета Чувашской Республики бюджету Козловского муниципального района на реализацию проекта «Центральный парк Геометрика» в г. Козловка, в 2022 году составил 55 120 000 рублей 00 копеек, в том числе 5 120 000 рублей 00 копеек за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации. 

<

дата> в соответствии с Соглашением от 

<

дата> 

<

число> на счет администрации Козловского городского поселения поступили денежные средства республиканского бюджета Чувашской Республики в качестве Субсидии на реализацию проекта «Центральный парк Геометрика» в г. Козловка в размере 9 548 369 рублей 60 копеек. 

<

дата> в рабочее время, более точное время следствием не установлено, ФИО3, понимая, что работы, предусмотренные проектом «Центральный парк Геометрика» в 

<

адрес> до окончания 2022 финансового года не будут выполнены в полном объеме, находясь в здании администрации Козловского городского поселения по вышеуказанному адресу, желая освободить Подрядчика от гражданско-правовой ответственности, связанной с нарушением сроков исполнения муниципального контракта от 

<

дата> 

<

число>, заключил от имени администрации Козловского городского поселения с ООО «ЭкоЦвет» в лице директора ФИО9 дополнительное соглашение 

<

число> к муниципальному контракту 

<

дата> 

<

число>, уменьшив объем выполняемых работ и цену контракта с 65 277 840 рублей 00 копеек до 64 131 577 рублей 97 копеек, в том числе за средств федерального бюджета 55 120 000 рублей 00 копеек, бюджета Чувашской Республики 8 470 883 рубля 29 копеек, местного бюджета 540 694 рубля 68 копеек, в связи с чем денежные средств в размере 1 077 486 рублей 31 копейка (9 548 369 рублей 60 копеек - 8 470 883 рубля 29 копеек = 1 077 486 рублей 31 копейка), выделенные бюджету Козловского района из республиканского бюджета Чувашской Республики в качестве Субсидии на реализацию проекта «Центральный парк Геометрика» в г. Козловка, поступившие в последующем на счет Козловского городского поселения, не могли быть освоены. 

В соответствии с приложением 

<

число> «Смета», к указанному дополнительному соглашению 

<

число>, а также с измененным проектом «Центральный парк Геометрика» в г. Козловка, Подрядчику необходимо выполнить работы по устройству асфальтобетонного дорожного покрытия площадью 994,74 кв.м., то есть, из первоначального проекта исключены работы по устройству асфальтобетонного дорожного покрытия площадью 373, 26 кв.м., в том числе на участке местности, расположенном между домами 

<

число> и 

<

число> по 

<

адрес>. 

Затем, 

<

дата> в рабочее время, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь в здании администрации Козловского городского поселения по вышеуказанному адресу, в целях освоения денежных средств республиканского бюджета Чувашской Республики, выделенных бюджету Козловского района из республиканского бюджета Чувашской Республики в качестве Субсидии на реализацию проекта «Центральный парк Геометрика» в г. Козловка, поступившие в последующем на счет Козловского городского поселения, заключил от имени администрации Козловского городского поселения (далее – Заказчик) с ООО «ЭкоЦвет» в лице директора ФИО9 (далее – Подрядчик) муниципальный контракт от 

<

дата> 

<

число> на выполнение работ по заданию Заказчика по устройству асфальтового покрытия по объекту: «Центральный парк Геометрика» в г. Козловка, ценой 587 998 рублей 15 копеек, сроком выполнения работ не позднее 

<

дата>. Финансирование выполненных работ осуществлялось за счет средств бюджета Чувашской Республики 552 718 рублей 26 копеек, выделенных бюджету Козловского района из республиканского бюджета Чувашской Республики в качестве Субсидии на реализацию проекта «Центральный парк Геометрика» в г. Козловка, средств бюджета Козловского городского поселения 35 279 рублей 89 копеек.

В соответствии с условиями муниципального контракта от 

<

дата> 

<

число> Заказчик осуществляет оплату выполненных работ в течение 15 дней после подписания сторонами справки о стоимости выполненных работ и произведенных затратах по форме КС-3, счета-фактуры и приложенного к справке акта выполненных работ по форме КС-2 (п. 2.6), Заказчик обязан в течение всего времени действия контракта осуществлять контроль за ходом и качеством выполненных работ с проведением соответствующих обследований, качеством используемых материалов (п. 4.1.1), своевременно принять и оплатить надлежащим образом выполненные работы в соответствии с муниципальным контрактом (п. 4.1.3), Заказчик вправе требовать от Подрядчика надлежащего исполнения обязательства в соответствии с муниципальным контрактом (п. 4.2.2), отказаться от оплаты работ в случае несоответствия результатов выполненных работ требованиям, установленным муниципальным контрактом (п. 4.2.4). В соответствии с локальной сметой к указанному муниципальному контракту, Подрядчик должен выполнить работы по устройству асфальтобетонного дорожного покрытия площадью 276,552 кв.м. По заданию Заказчика указанные работы Подрядчику необходимо выполнить на участке местности, расположенном между домами 

<

число> и 

<

число> по 

<

адрес>.

В один из дней первой половины декабря 2022 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории г. Козловка, достоверно зная о том, что работы по муниципальному контракту от 

<

дата> 

<

число> ООО «ЭкоЦвет» не выполнены в полном объеме, и не будут выполнены до срока, установленного муниципальным контрактом – 

<

дата>, желая показать видимость успешного освоения денежных средств республиканского бюджета Чувашской Республики, выделенных на реализацию проекта по благоустройству «Центральный парк Геометрика» в г. Козловка, дал неосведомленному о его преступных намерениях директору ООО «ЭкоЦвет» заведомо незаконные для себя указания о подготовке акта о приемке выполненных работ формы КС-2 за период с 

<

дата> по 

<

дата> 

<

число> от 

<

дата>, и внесении в него заведомо ложных сведений о якобы выполнении ООО «ЭкоЦвет» всего объема строительных работ по муниципальному контракту от 

<

дата> 

<

число> на сумму 587 998 рублей 15 копеек, а также справки о стоимости выполненных работ и производственных затрат формы № КС-3 за период с 

<

дата> по 

<

дата> 

<

число> от 

<

дата> на сумму 587 998 рублей 15 копеек, для перечисления ООО «ЭкоЦвет» всей предусмотренной муниципальным контрактом суммы оплаты, без фактического выполнения работ в полном объеме. 

ФИО9, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО3, исполняя указания последнего, в один из дней декабря 2022 года, но не позднее 

<

дата>, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в офисе ООО «ЭкоЦвет» по адресу: 

<

адрес>, изготовил акт о приемке выполненных работ формы КС-2 за период с 

<

дата> по 

<

дата> 

<

число> от 

<

дата>, справку о стоимости выполненных работ и производственных затрат формы № КС-3 за период с 

<

дата> по 

<

дата> 

<

число> от 

<

дата>, в которые внес несоответствующие действительности сведения о якобы выполнении ООО «ЭкоЦвет» всего объема строительных работ по муниципальному контракту от 

<

дата> 

<

число> на сумму 587 998 рублей 15 копеек, которые подписал, скрепил печатью и представил ФИО3

<

дата> в рабочее время, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь на рабочем месте в здании администрации Козловского городского поселения по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выраженной в необоснованном перечислении денежных средств республиканского бюджета Чувашской Республики, бюджета Козловского городского поселения в пользу ООО «ЭкоЦвет», руководителем которого является ФИО9, в целях извлечения указанной организацией имущественной выгоды в виде получения бюджетных средств за невыполненные работы, предусмотренные муниципальным контрактом от 

<

дата> 

<

число>, в целях создания видимости исполнения в полном объеме условий предоставления бюджетных средств из республиканского бюджета Чувашской Республики и получения в связи с их полным освоением премиальных выплат по итогам работы за IV квартал 2022 года в полном объеме, а также из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении предстать перед директором ООО «ЭкоЦвет» ФИО9, в лучшем свете, в последующем получить от него взаимные услуги и заручиться его поддержкой в будущем в решении личных и служебных вопросов, а также выраженной в стремлении улучшить показатели своей работы в виде освоения целевых денежных средств республиканского бюджета Чувашской Республики – Субсидий в полном объеме и недопущения неиспользованного остатка указанных денежных средств в бюджете Козловского городского поселения на конец финансового года, с целью невозврата в республиканский бюджет Чувашской Республики денежных средств в размере 552 718 рублей 26 копеек, выделенных бюджету Козловского района из республиканского бюджета Чувашской Республики в качестве Субсидии на софинансирование работ по реализации проекта «Центральный парк Геометрика» в г. Козловка, поступивших в последующем в бюджет Козловского городского поселения, то есть создания видимости достижения плановых и нормативных показателей своей работы, повышения результативности выполняемой работы, избежания возможных негативных последствий для себя как для должностного лица, ответственного за освоение выделенных бюджетных денежных средств и реализацию вышеуказанного социально-значимого проекта в установленные сроки, в результате ненадлежащего исполнения своих должностных обязанностей, желая показать себя в выгодном свете перед населением Козловского городского поселения, а также с целью создать видимость добросовестного исполнения возложенных на него обязанностей, скрыть упущения в своей работе, действительное положение дел и свою некомпетентность, показать себя в выгодном свете перед руководством администрации Козловского района Чувашской Республики, должностными лицами Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики, желая уменьшить объем своей работы, необоснованно освободить себя от трудоемких обязанностей по ведению претензионной деятельности в связи с неисполнением Подрядчиком своих обязанностей по устройству асфальтового покрытия на объекте «Центральный парк Геометрика» в г. Козловка, заведомо зная о том, что работы по муниципальному контракту от 

<

дата> 

<

число> не выполнены в полном объеме, а именно не были произведены работы по разработке грунта с перемещением до 10 м. бульдозерами мощностью 59 кВт (80 л.с.) (п. 1 акта о приемке выполненных работ КС-2), уплотнению грунта прицепными катками на пневмоколесном ходу 25 т. на первый проход по одному следу при толщине слоя 25 см (п. 2), погрузо-разгрузочные работы при автомобильных перевозках: погрузка грунта растительного слоя (земля, перегной) (п. 4), перевозке грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т. работающих вне карьера на расстояние: 1 класс груза до 3 км (п. 5), устройству прослойки из нетканого синтетического материала (НСМ) в земляном полотне: сплошной (п. 6), не был приобретен и поставлен геотекстиль нетканый из полиэфирного волокна, иглопробивной, поверхностная плотностью 200 г/м? (п. 7), устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песка (п. 8), не был приобретен и поставлен песок природный для строительных работ средний с крупностью зерен свыше 5 мм. (п. 9), не были выполнены работы по устройству оснований толщиной 12 см. под тротуары из кирпичного или известнякового щебня (п. 10), не был приобретен и поставлен щебень марки 800, фракции 20-20 мм, группы 2 (п. 11), не был приобретен и поставлен щебень марки 800, фракции 10-20 мм, группы 2 (п. 13), не были выполнены работы по устройству покрытия из горячих асфальтобетонных смесей асфальтоукладчиками второго типоразмера, толщиной слоя 4 см. (п. 14), не были приобретены и поставлены смеси асфальтобетонные высокопористые крупнозернистые марки 1 (п. 16), не были выполнены работы по устройству покрытия из горячих асфальтобетонных смесей асфальтоукладчиками второго типоразмера, толщиной слоя 4 см. (п. 17), не были приобретены и поставлены смеси асфальтобетонные плотные типа Д марки 2 (п. 19), а также не были выполнены иные работы, указанные в акте о приемке выполненных работ формы № КС-2 за период с 

<

дата> по 

<

дата> 

<

число> от 

<

дата> на общую сумму 587 998 рублей 15 копеек, лично подписал и скрепил печатью администрации Козловского городского поселения, подготовленные и подписанные по его указанию ФИО9, неосведомленным о его преступных намерениях, подложные акт о приемке выполненных работ формы № КС-2 за период с 

<

дата> по 

<

дата> 

<

число> от 

<

дата> на сумму 587 998 рублей 15 копеек по устройству асфальтового покрытия по объекту: «Центральный парк Геометрика» площадью 276,552 кв.м., справку о стоимости выполненных работ и производственных затрат формы № КС-3 за период с 

<

дата> по 

<

дата> 

<

число> от 

<

дата> на сумму 587 998 рублей 15 копеек по устройству асфальтового покрытия по объекту: «Центральный парк Геометрика», являющиеся официальными документами государственного образца, удостоверяющими событие и факт, имеющие юридическое значение и влекущие соответствующие юридические последствия, формы которых утверждены постановлением Госкомстата России от 

<

дата> 

<

число>, содержащие заведомо ложные сведения об их выполнении и приемке.

После этого ФИО3, 

<

дата>, реализуя свой преступный умысел, действуя из вышеуказанных корыстной и иной личной заинтересованности, представил в МБУ «Центр финансового и хозяйственного обеспечения» Козловского района Чувашской Республики по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, несоответствующие действительности акт о приемке выполненных работ формы № КС-2 за период с 

<

дата> по 

<

дата> 

<

число> от 

<

дата> на сумму 587 998 рублей 15 копеек, справку о стоимости выполненных работ и производственных затрат формы № КС-3 за период с 

<

дата> по 

<

дата> 

<

число> от 

<

дата> на сумму 587 998 рублей 15 копеек, на основании которых должностными лицами МБУ «Центр финансового и хозяйственного обеспечения» Козловского района Чувашской Республики, неосведомлёнными о преступных намерениях ФИО2, по платежным поручениям 

<

число> от 

<

дата>, 

<

число> от 

<

дата> на банковский счет ООО «ЭкоЦвет» 

<

число>, необоснованно произведено перечисление бюджетных денежных средств в общей сумме 587 998 рублей 15 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 с обвинением в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 292 УК РФ, при вышеописанных обстоятельствах полностью признал и поддержал ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника.

Государственный обвинитель Кабуркин С.А. и защитник Данилов В.Г. согласились на рассмотрение дела в особом порядке.

В соответствии со статьями 314-316 УПК РФ приговор постановляется без проведения судебного разбирательства, поскольку подсудимый ФИО3 осознает характер и последствия заявленного ходатайства о проведении особого порядка принятия судебного решения, и ходатайство им было заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником.

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Деяние, совершенное ФИО3, суд квалифицирует по части 1 статьи 292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ).

Подсудимый вменяем и может понести уголовное наказание.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также положения части 5 статьи 62 УК РФ, гласящей о том, что срок наказания не должен превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

ФИО3 впервые совершил преступление небольшой тяжести против интересов службы в органах местного самоуправления.

Подсудимый по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. 

Признание вины и состояние здоровья подсудимого в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, обстоятельства, смягчающего наказание, а также влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО3 вполне достижимо при назначении ему наиболее мягкого наказания, предусмотренного санкцией части 1 статьи 292 УК РФ, в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом положений части 3 статьи 46 УК РФ.

Процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, в силу части 10 статьи 316 УК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит решению в соответствии с положениями статьи 81 УПК РФ: 

компакт диск CD-R с номером на посадочном кольце hix106070127B14, содержащий расширенные выписки о движении денежных средств по счетам ООО «ЭкоЦвет», открытым в АО «Россельхозбанк»; компакт диск CD-R с номером на посадочном кольце 10129105, содержащий расширенные выписки о движении денежных средств по счетам ФИО3, открытым в ПАО «Сбербанк», - подлежат хранению при деле;

платежные поручения 

<

число> от 

<

дата>, 

<

число> от 

<

дата>, счет на оплату 

<

число> от 

<

дата>; счет фактуру 

<

число> от 

<

дата>; справка о стоимости выполненных работ формы КС 3 за период с 

<

дата> по 16.12.20022 на сумму 587 998 рублей 15 копеек; акт о приемке выполненных работ за период с 

<

дата> по 16.12.20022 на сумму 587 998 рублей 15 копеек – возвращению в МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания и финансово-хозяйственного обеспечения» Козловского муниципального округа Чувашской Республики;

гарантийное письмо от 

<

дата> 

<

число>; журнал регистрации исходящей корреспонденции на 2022 год, личное дело ФИО3 – возвращению в администрацию Козловского муниципального округа Чувашской Республики; 

проектная документация по объекту: «Центральный парк Геометрика» в г. Козловка Чувашской Республики; скорректированная проектная документация по объекту: «Центральный парк Геометрика» в г. Козловка Чувашской Республики – возвращению в АНО «Институт территориального развития Чувашской Республики».

Руководствуясь статьями 314-316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель платежа: УФК по Чувашской Республике (СУ СК России по Чувашской Республике), ИНН: 

<

***>, КПП: 213001001, ОКТМО: 97701000001, л/с по учету доходов федерального бюджета 

<

число>А58700, р/с 03

<

число> в Отделение-НБ Чувашская Республика Банка России//УФК по Чувашской Республике гор. Чебоксары, БИК: 019706900, Корр. Счет 40

<

число>. Уникальный идентификатор начислений (УИИ) – не заполняется или в поле проставляется 0. Код доходов федерального бюджета Российской Федерации: код 417 116 03130 01 0000 140 «Штрафы, установленные Главой 30 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления». Назначение платежа: 

<

число>, ФИО2.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: компакт диск CD-R с номером на посадочном кольце hix106070127B14, содержащий расширенные выписки о движении денежных средств по счетам ООО «ЭкоЦвет», открытым в АО «Россельхозбанк»; компакт диск CD-R с номером на посадочном кольце 10129105, содержащий расширенные выписки о движении денежных средств по счетам ФИО3, открытым в ПАО «Сбербанк» - хранить при деле; 

платежные поручения 

<

число> от 

<

дата>, 

<

число> от 

<

дата>, счет на оплату 

<

число> от 

<

дата>; счет фактуру 

<

число> от 

<

дата>; справку о стоимости выполненных работ формы КС 3 за период с 

<

дата> по 16.12.20022 на сумму 587 998 рублей 15 копеек; акт о приемке выполненных работ за период с 

<

дата> по 16.12.20022 на сумму 587 998 рублей 15 копеек – возвратить в МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания и финансово-хозяйственного обеспечения» Козловского муниципального округа Чувашской Республики; 

гарантийное письмо от 

<

дата> 

<

число>; журнал регистрации исходящей корреспонденции на 2022 год, личное дело ФИО3 – возвратить в администрацию Козловского муниципального округа Чувашской Республики; 

проектную документацию по объекту: «Центральный парк Геометрика» в г. Козловка Чувашской Республики; скорректированную проектную документацию по объекту: «Центральный парк Геометрика» в г. Козловка Чувашской Республики – возвратить в АНО «Институт территориального развития Чувашской Республики».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы через Козловский районный суд.

Председательствующий, судья О.Н. Ефимов